
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 08 de Janeiro de 2025                                              ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 005

 

Prefeita(o) Municipal de Crateús-CE  

JANAINA CARLA FARIAS 

Vice-Prefeito(a) Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Gabinete do(a) Prefeito(a) 

VILANEVY PEREIRA GOMES 

Secretário(a) de Governo 

HALLYSON MARQUES FARIAS 

Procurador(a) Geral do Município 

ALINE IGNÁCIO TEIXEIRA 

Controlador(a) Geral do Município 

HUMBERTO CESÁR FROTA GOMES 

Secretário(a) de Finanças e Orçamento 

PATRICIANA MESQUITA BRAGA 

Secretário(a) de Planejamento, Gestão Administrativa e Inovação Tecnológica 

THAIS XIMENES RODRIGUES FERREIRA 

Secretário (a) Municipal de Educação 

FRANCISCO JANIO SAMPAIO BEZERRA 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ÉDYPO SOUSA CARLOS 

Secretário(a) Municipal de Assistência Social 

MARIA LUCIENE MOREIRA ROLIM BEZERRA 

Secretário (a) Municipal de Comunicação Social e Relações Publicas 

FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES APOLÔNIO 

Secretário(a) Municipal de Segurança Cidadã e Trânsito 

GARDENE RODRIGUES BRAZ MARQUES 

Secretário (a) Municipal de Cultura 

JANAINA MARTINS MOURÃO 

Secretário(a) Municipal de Proteção à Mulher e à Família 

FRANCISCA FRANCINEIDE BONFIM DIAS SALES 

Secretário(a) Municipal de Esporte e Lazer 

FÁBIO FERNANDES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico, Empreendedorismo 

e Trabalho 

ANTONIO CLEIDIELSON ALVES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

JOAQUINA MACHADO RODRIGUES SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Agrário e Pecuária 

WANDERLEY MARQUES DE SOUSA 

Secretário(a) Municipal de Infância, Adolescência e Juventude 

HELANE MENDES RODRIGUES 

Secretário (a) Municipal de Recursos Hídricos e Defesa Civil 

TEOBALDO BARBOSA MARQUES NETO 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

ELIAB GOMES MOREIRA 

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

FRANCISCO VIEIRA SALES NETO 

 

 

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

PORTARIA Nº. 001.08.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) ANA CLARA DE OLIVEIRA 

PORTELA MACHADO, portador(a) do CPF n º ***.821.673-**, para 

exercer o Cargo de Assessor(a) Técnico(a) Jurídico(a), Lotado(a) na 

Procuradoria Geral do Município de Crateús-Ce, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada 

no Diário Oficial do Município de 08 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 08 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 002.08.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) CLÓVIS ALÍRIO CAVALCANTI 

DE CASTRO, portador(a) do CPF n º ***.266.503-**, para exercer o 

Cargo de Assessor Técnico Jurídico, Lotado(a) na Procuradoria 

Geral do Município de Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei 

Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário 

Oficial do Município de 08 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 08 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 003.08.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) ARACI CRISTINA LACERDA DO 

NASCIMENTO, portador(a) do CPF n º ***.502.852-**, para exercer 

o Cargo de Assessor(a) Técnico(a) Jurídico(a), Lotado(a) na 

Procuradoria Geral do Município de Crateús-Ce, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada 

no Diário Oficial do Município de 08 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 08 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 005                Crateús – CE, 08 de Janeiro de 2025. 02 

 
 

PORTARIA Nº. 004.08.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) DÉBORA ALCÂNTARA 

XIMENES, portador(a) do CPF n º ***.772.613-**, para exercer o 

Cargo de Assessor(a) Técnico(a) Jurídico(a), Lotado(a) na 

Procuradoria Geral do Município de Crateús-Ce, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada 

no Diário Oficial do Município de 08 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 08 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 005.08.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla Farias, no 

uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) NAYANNY NARA RODRIGUES 

VIEIRA GOMES, portador(a) do CPF n º ***.975.803-**, para exercer o 

Cargo de Assessor(a) Técnico(a) Jurídico(a), Lotado(a) na Procuradoria 

Geral do Município de Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei Municipal nº 

1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do Município de 

08 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, de 08 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 006.08.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) MARIA GLAUCIANA ALVES DE 

AZEVEDO, portador(a) do CPF n º ***.126.233-**, para exercer o 

Cargo de Assistente Jurídico(a), Lotado(a) na Procuradoria Geral 

do Município de Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei Municipal nº 

1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do 

Município de 08 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 08 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 007.08.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) VIVIAN BEZERRA DE 

OLIVEIRA, portador(a) do CPF n º ***.071.606-**, para exercer o 

Cargo de Coordenador(a) de Aquisição e Almoxarifado, Lotado(a) 

na Secretaria Municipal de Educação do Município de Crateús-Ce, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, 

publicada no Diário Oficial do Município de 08 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 01.01.2025. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 08 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 008.08.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o(a) Sr(a) LUANA SOARES 

SOBREIRA, portador(a) do CPF n º ***.275.913-**, Matrícula: 

0002882, do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços, conforme art. 50, 

“I” da Lei Complementar Municipal nº 665, de 20 de abril de 2018. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 01.01.2025. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 08 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 009.08.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) ANA IZABEL BONFIM LEITÃO 

CAVALCANTE, portador(a) do CPF n º ***.102.233-**, para exercer 

o Cargo de Coordenador(a) Especial de Área, Lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Educação do Município de Crateús-Ce, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, 

publicada no Diário Oficial do Município de 08 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 08 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 005                Crateús – CE, 08 de Janeiro de 2025. 03 

 
PORTARIA Nº. 010.08.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) MARIA VANUSA SOARES, 

portador(a) do CPF n º ***.770.713-**, para exercer o Cargo de 

Assessor(a) de Gabinete, Lotado(a) no Gabinete da Prefeita do 

Município de Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei Municipal nº 

1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do 

Município de 08 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 01.01.2025. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 08 de janeiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

 


